
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
199
Data
18-06-18

Oggetto:MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL
TERRITORIO E DEL MARE DECRETO N. 29 DEL 05.04.2018 -
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE FOSSO LA VALLE E OPERE DI
MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI
CASCIA  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE/D.L.
APPROVAZIONE CAPITOLATO PRESTAZIONALE

N. 593 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  diciotto del mese di giugno ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE nel Comune di Cascia (PG) è presente un ampio reticolo idrografico che ha come sbocco
finale il Fiume Corno, a sua volta ricompreso nel reticolo secondario del Fiume Tevere.
CHE ad est dell’abitato di Cascia è presente il Fosso “La Valle”, un affluente in destra
idrografica del Fiume Corno, la cui sezione idraulica e quella del suo affluente, il Fosso
“Gubbiano”, risultano assolutamente inadeguate a smaltire in sicurezza le portate previste,
anche per brevi tempi di ritorno anche in considerazione che Il bacino del Fosso,
prevalentemente di tipo alto-collinare e montuoso, si estende nel territorio comunale di Cascia
per una superficie complessiva di circa 60 km2.
CHE le aree interessate dalla possibile esondazione sono quelle limitrofe al Fosso La Valle
nonché la Zona Industriale in Loc. Padule, interessata dal corso del Fosso “Gubbiano”.

CHE, con nota trasmessa via pec prot. n. 12295 del 03/10/2017 sono stati trasmessi al Servizio
Risorse Idriche e Rischio Idraulico della Regione dell’Umbria i documenti tecnici preliminari (art.
3, comma 4, DPCM 14.07.2016) ai fini dell’inserimento dell’intervento di Sistemazione idraulica
del Fosso LA Valle nei piani di finanziamento da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare (MATTM).

CHE il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, mediante il Decreto n. 29
del 05.04.2018 del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico della
Regione Umbria (“Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. IV Atto integrativo.
Individuazione dei soggetti attuatori degli interventi, assegnazione dei finanziamenti dell’importo
complessivo di € 11.230.709,88. Definizione delle modalità operative per l’attuazione degli
interventi”) ha definito il finanziamento del’intervento di “Sistemazione fosso La Valle e opere di
mitigazione rischio idraulico zona industriale di Cascia” per l’importo complessivo di Euro
3.500.000,00.

DATO ATTO, pertanto, che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico del
Servizio di ingegneria per la progettazione dell’intervento finanziato con il sopra richiamato
Decreto Ministeriale n. 29 del 05/04/2018, considerata anche l’urgenza di addivenire
all’esecuzione dei lavori ai fini dell’eliminazione del vincolo idraulico presente nell’area di
intervento, classificato a rischio R3 e R4 secondo il P.A.I. dell’Autorità di Bacino del Fiume
Tevere.
RILEVATO  CHE:

Area Lavori Pubblici - N. 199 del 18-06-2018 Pag. 1



- ricorrono le condizioni previste dal’art.14, comma 4, bis del D.L.17 ottobre 2016, n.189 per
procedere all’affidamento di un incarico esterno vista l’assenza tra il personale in dotazione
nella pianta organica di questo ente di figure professionali idonee in possesso della necessaria
qualificazione per la progettazione dell’intervento;
- è indispensabile ricorrere alla progettazione esterna dell’intervento, limitatamente alla
Progettazione di Fattibilità Tecnica Economica, alla Progettazione definitiva, compresa relazione
geologica, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori, all’uopo
selezionando un professionista di adeguate competenze ed esperienze;
- l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari a €
307.774,35, oltre IVA e Cassa previdenziale e quindi di importo superiore a quello di cui
all'articolo 35 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO che l'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti  locali, D.Lvo 267/00,
prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione che
deve indicare, tra l'altro, le modalità di scelta  del contraente ammesse alle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni.

DATO ATTO:
CHE, con Deliberazione di C.C. n. 40 del 06/10/2015, l’Amministrazione del Comune di
Cascia ha aderito  alla Stazione Unica appaltante della Provincia di Perugia con
l’approvazione della relativa convenzione successivamente stipulata per il conferimento della
funzione di “Centrale Unica di Committenza” di cui all’ex art. 33 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.,
così come disposto dal D.L. 24 aprile 2014 n. 66 (con entrata in vigore alla data del 1 novembre
2015).

VISTO l’art. 35 del D.lgs n. 50/2016 da cui si evince che il valore stimato dell’intervento, al netto
dell’imposta sul valore aggiunto è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti
pubblici di servizi.

RITENUTO, alla luce delle suddette motivazioni, al fine di conseguire  in tempi e con le modalità
ritenute migliori gli obiettivi prefissati di dover determinare le modalità d'appalto, da tenersi ai
sensi del D.lgs 50/2016 come segue:
- espletamento di gara mediante il ricorso a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs
50/2016  (procedura ordinaria) con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95
comma 3 lettera b) del medesimo D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
- Ai sensi dell'art. 97, comma 3 del D.Lgs 50/2016 la congruità delle offerte verrà valutata sulle
offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri
elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti
massimi previsti dal bando di gara.
 - il contratto avrà per oggetto la Progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione dei lavori ed in fase di esecuzione, Direzione lavori e
contabilità dell’intervento di “Sistemazione fosso La Valle e opere di mitigazione rischio idraulico
zona industriale di Cascia”;

DATO ATTO che, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 193 del 11/06/2018 , è
stato nominato Responsabile unico del procedimento il Geom. Nardi Marcello, dell’Ufficio
tecnico sez. LL.PP. per le procedure di cui all’art. 31 commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 relative
all’intervento di che trattasi.
VISTO il Capitolato prestazionale d’oneri redatto dal Responsabile del procedimento indicante i
requisiti, i criteri di partecipazione ecc. per la valutazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m. (tenuto conto anche delle linee guida Anac);

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ;
VISTA la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016 , aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con
Delibera ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art. 192;

D E T E R M I N A

Area Lavori Pubblici - N. 199 del 18-06-2018 Pag. 2



1) DI ADOTTARE formale provvedimento, a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e
dall'art. 32, comma 2, del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE)  dando atto che:

- L’oggetto del contratto è “Progettazione, Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazone ed esecuzione e Direzione dei lavori di SISTEMAZIONE FOSSO LA VALLE
E OPERE DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI CASCIA”; le
clausole essenziali sono quelle, tutte, contenute nel Capitolato prestazionle e nel bando di gara;
- il fine che con il contratto si intende perseguire è:

Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
Direzione lavori e contabilità dell’intervento volto all’eliminazione del vincolo idraulico
presente nell’area di intervento, classificato a rischio R3 e R4 secondo il P.A.I.
dell’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, derivanti dal Fosso La Valle e dal Fosso
Gubbiano. Tale eliminazione sarà possibile individuando una serie di opere volte alla messa
in sicurezza idraulica del tracciato dei corsi d'acqua, fino alla confluenza nel Fiume Corno.
La mitigazione sarà poi di ausilio per la fruizione della Zona industriale Padule, in modo tale
che essa possa essere utilizzata per la delocalizzazione delle attività produttive del territorio
comunale di Cascia, danneggiate dagli eventi sismici del 2016.

- la scelta del contraente per l’intervento di che trattasi, avverrà mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura ordinaria) con applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del medesimo D.lgs. 18 aprile 2016, n.
50.
- Ai sensi dell'art. 97, comma 3 del D.Lgs 50/2016 la congruità delle offerte verrà valutata sulle
offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri
elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti
massimi previsti dal bando di gara.

3) DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico professionale di che trattasi mediante
“Procedura aperta” ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016  con le modalità previste al punto
precedente,
- autorizzando  la Provincia di Perugia, quale Stazione Unica Appaltante (SUA) di cui alla
convenzione approvata dal Comune di Cascia con la Deliberazione di C.C. n. 40 del
06/10/2015, all'espletamento della gara come determinata con il presente atto;

4) DI DARE ATTO che all’intervento di cui al presente atto sono stati attribuiti:

Monitoraggio Investimenti pubblici (MIP) Codice C.U.P: C49H18000280002
Sistema Simog - Codice CIG per Progettazione/DL: 750377355E

5) DI APPROVARE il Capitolato prestazionale d’oneri redatto dal Responsabile del
procedimento indicante i requisiti, i criteri di partecipazione ecc. per la valutazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.
95 c. 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.);

6) DI DARE ATTO che copia di tale determina a contrarre dovrà essere inoltrata alla Provincia
di Perugia, quale  Centrale unica di Committenza, al fine dell’espletamento della gara di
appalto.

7) DI DARE ATTO  che per la presente Determinazione non occorre acquisire ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Leg.vo n° 267/2000 il visto di regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio finanziario.

8) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul
profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”.

Il rup: Nardi Marcello

Il Resp. Area Tecnica LL.PP: Marcaccioli Ing. Lucia
199

Area Lavori Pubblici - N. 199 del 18-06-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 27-06-18 al 12-07-18 Registro Albo pretorio n. 1149

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 27-06-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 199 del 18-06-2018 Pag. 4


